

J. J.

Życiorysy uczonych w "Chemiku"

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 13/2, 481

1968

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



XXV LAT MORSKIEJ UCZELNI

W nrze 50/1967 „Życia Gospodarczego” Michał Stalski i Jerzy Wesołowski ogłosili artykuł o powstaniu w 1942 r., na Tajnym Uniwersytecie Ziemi Zachodnich w Warszawie (Uniwersytecie Poznańskim), Instytutu Morskiego, studium ekonomicznego kontynuowanego obecnie przez Wyższą Szkołę Ekonomiczną w Sopocie; w latach 1945—1952 uczelnia ta nosiła nazwę: Wyższa Szkoła Handlu Morskiego (por. notatkę w „Kwartalniku”, nr 3/1965, ss. 449—450: *Dyskusja o Tajnym Uniwersytecie Ziemi Zachodnich*).

Z. Br.

Z TRADYCJI STATYSTYKI POLSKIEJ

W nrze 7/1967 „Wiadomości Statystycznych” Irena Karwacka pisze o publikacjach Ludwika Wolskiego (1819—1885), wykładowcy statystyki i ekonomii politycznej w Instytucie Gospodarstwa Wiejskiego w Marymoncie pod Warszawą, pioniera polskiej praktyki statystycznej. W nrze 9 ta sama autorka pisze o działalności naukowej Józefa Kłeczyńskiego (1841—1900), od 1881 r. profesora statystyki i prawa administracyjnego Uniwersytetu Jagiellońskiego, później jego rektora, członka Międzynarodowego Instytutu Statystycznego, a w nrze 11 — o pracach z zakresu statystyki rolniczej Tedeusza Pilata (1844—1923), od 1872 r. profesora statystyki i prawa administracyjnego Uniwersytetu Lwowskiego, później jego rektora i kilkakrotnego dziekana Wydziału Prawa i Umiejętności Politycznych, członka-korespondenta Akademii Umiejętności w Krakowie.

Z. Br.

ŻYCIORYSY UCZONYCH W „CHEMIKU”

Na łamach miesięcznika „Chemik” ukazały się w II półroczu 1967 r. trzy artykuły poświęcone życiu i działalności wybitnych postaci nauki.

W nrze 7—8 Ignacy Eichstaedt pisze o Ignacym Dorneyce, podkreślając szczególnie jego zasługi dla nauki i gospodarki chilijskiej oraz ogromne uznanie, jakim cieszył się on w tym kraju.

W nrze 10 znajduje się artykuł redakcyjny M. H. Klaproth, *wielki chemik analityk*, ogłoszony w związku z przypadającą w 1967 r. 150-tą rocznicą śmierci tego zasłużonego uczonego niemieckiego.

W nrze 11 prof. dr Zdzisław Sokalski publikuje artykuł *Maria Skłodowska-Curie — jej życie i dzieło (w setną rocznicę urodzin)*.

J. J.

WSPOMNIENIA O MARII SKŁODOWSKIEJ-CURIE

W nrze 10/1967 tygodnika „Zwierciadło” ukazał się artykuł B. W. O. (Barbary W. Olszewskiej-Mazurkiewicz) zatytułowany *Pierwiastek nadziei*. Autorka przypomina, jak ważkimi stały się odkrycia M. Skłodowskiej-Curie w dziedzinie promieniotwórczości i atomistyki. Zwraca uwagę, że nad zagadnieniami, którym poświęciła swoje życie pracuje obecnie wielka rzesza uczonych na całym świecie.

Cenny element artykułu stanowi wywiad przeprowadzony przez autorkę z jedną z nielicznych współczesnych mam osób, które zetknęły się z wielką uczoną osobieścią, a mianowicie z prof. dr Alicją Dorabalską — kierownikiem Katedry Chemii Fizycznej Politechniki Łódzkiej.

Prof. Dorabalska przypomina udział Skłodowskiej-Curie w uroczystościach z okazji 25-lecia odkrycia radu zorganizowanych w Warszawie. Z późniejszego